



Bimestre: MARÇO-ABRIL/2021

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	483.943.200,00	483.943.200,00	87.801.402,93	18,14	202.887.168,28	41,92	281.056.031,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.696.734,00	108.696.734,00	23.597.367,93	21,71	70.885.780,32	65,21	37.810.953,68
Impostos	102.086.734,00	102.086.734,00	21.486.466,76	21,05	63.968.685,59	62,66	38.118.048,41
Taxas	6.610.000,00	6.610.000,00	2.110.901,17	31,93	6.917.094,73	104,65	-307.094,73
Contribuições	18.570.000,00	18.570.000,00	1.772.007,94	9,54	5.110.983,78	27,52	13.459.016,22
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	18.570.000,00	18.570.000,00	1.772.007,94	9,54	5.110.983,78	27,52	13.459.016,22
Receita Patrimonial	340.000,00	340.000,00	97.023,45	28,54	120.355,52	35,40	219.644,48
Valores Mobiliários	340.000,00	340.000,00	97.023,45	28,54	120.355,52	35,40	219.644,48
Receita de Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências Correntes	351.118.466,00	351.118.466,00	60.676.357,01	17,28	123.332.507,98	35,13	227.785.958,02
Transferências da União e de suas Entidades	144.250.466,00	147.724.466,00	27.972.976,84	18,94	55.652.652,92	37,67	92.071.813,08
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	110.998.000,00	110.998.000,00	14.253.210,51	12,84	27.627.246,30	24,89	83.370.753,70
Transferências de Outras Instituições Públicas	95.870.000,00	92.396.000,00	18.450.169,66	19,97	40.052.608,76	43,35	52.343.391,24
Outras Receitas Correntes	5.208.000,00	5.208.000,00	1.658.646,60	31,85	3.437.540,68	66,01	1.770.459,32
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.207.000,00	1.207.000,00	189.345,17	15,69	440.127,62	36,46	766.872,38
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.325.172,45	44,17	2.551.139,25	85,04	448.860,75
Demais Receitas Correntes	1.001.000,00	1.001.000,00	144.128,98	14,40	446.273,81	44,58	554.726,19
Receitas de Capital	23.981.500,00	23.981.500,00	94.395,19	0,39	5.013.046,98	20,90	18.968.453,02
Operações de Crédito	8.485.500,00	8.485.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.485.500,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.485.500,00	8.485.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.485.500,00
Transferências de Capital	15.496.000,00	15.496.000,00	94.395,19	0,61	5.013.046,98	32,35	10.482.953,02
Transferências da União e de suas Entidades	15.205.000,00	15.205.000,00	94.395,19	0,62	4.434.459,98	29,16	10.770.540,02
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	291.000,00	291.000,00	0,00	0,00	578.587,00	198,83	-287.587,00
Total Receitas	507.924.700,00	507.924.700,00	87.895.798,12	17,30	207.900.215,26	40,93	300.024.484,74
Déficit					0,00		
Total					266.218.816,81		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	507.924.700,00	14.575.473,55	522.500.173,55	41.801.568,76	358.498.982,97	164.001.190,58	85.227.587,19	149.581.613,71	372.918.559,84	134.733.158,26	0,00
Despesas Correntes	467.694.931,00	14.121.549,50	481.816.480,50	37.275.127,49	348.750.528,50	133.065.952,00	82.781.252,97	143.322.095,29	338.494.385,21	129.278.443,55	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	248.806.653,00	-10.266.659,35	238.539.993,65	2.149.067,92	199.363.630,79	39.176.362,86	38.566.808,86	75.600.795,28	162.939.198,37	75.280.391,31	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	601.000,00	105.960,03	706.960,03	58.413,87	314.373,90	392.586,13	78.298,08	206.667,64	500.292,39	206.667,64	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	218.287.278,00	24.282.248,82	242.569.526,82	35.067.645,70	149.072.523,81	93.497.003,01	44.136.146,03	67.514.632,37	175.054.894,45	53.791.384,60	0,00
Despesas de Capital	40.229.769,00	453.924,05	40.683.693,05	4.526.441,27	9.748.454,47	30.935.238,58	2.446.334,22	6.259.518,42	34.424.174,63	5.454.714,71	0,00
INVESTIMENTO	37.229.769,00	453.924,05	37.683.693,05	4.444.045,53	6.994.179,48	30.689.513,57	2.409.431,79	3.735.928,40	33.947.764,65	2.931.124,69	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00	82.395,74	2.754.274,99	245.725,01	36.902,43	2.523.590,02	476.409,98	2.523.590,02	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											0,00
Total Despesas	507.924.700,00	14.575.473,55	522.500.173,55	41.801.568,76	358.498.982,97	164.001.190,58	85.227.587,19	149.581.613,71	372.918.559,84	134.733.158,26	0,00
Superavit								58.318.601,55			
Total								207.900.215,26			